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Streszczenie oceny skutków  

Sprawozdanie z oceny skutków dotyczące inicjatywy „Modernizacja prawa spółek na potrzeby cyfryzacji” 

A. Zasadność działań 

Na czym polega problem i dlaczego jest to problem na poziomie UE?  

Obecnie istnieje szereg barier utrudniających dostęp do wiarygodnych informacji o spółkach zawartych w 
rejestrach działalności gospodarczej i ich wykorzystanie w sytuacjach transgranicznych.  

Po pierwsze, dane o spółkach, których poszukują zainteresowane strony jako bezpośredni użytkownicy, nie są 
jeszcze w wystarczającym stopniu dostępne w krajowych rejestrach działalności gospodarczej lub na poziomie UE 
za pośrednictwem systemu integracji rejestrów przedsiębiorstw (BRIS). Chodzi w szczególności o informacje na 
poziomie UE o innych formach prawnych niż spółki z ograniczoną odpowiedzialnością (np. spółki osobowe); 
miejscu zarządzania spółką i miejscu prowadzenia głównej działalności gospodarczej; grupach spółek i oddziałach 
spółek w państwach trzecich. Obecnie BRIS i inne systemy integracji na poziomie UE, na przykład system integracji 
rejestrów beneficjentów rzeczywistych (BORIS), nie są połączone.  

Po drugie, wykorzystanie takich danych o spółkach w przypadku zakładania przez spółki swoich spółek zależnych 
lub oddziałów w innych państwach członkowskich jest utrudnione lub niemożliwe. Spółki często muszą ponownie 
przedkładać dane o spółkach zawarte w ich krajowych rejestrach działalności gospodarczej, a także dopełnić 
uciążliwych formalności (np. legalizacja dokumentów lub apostille, poświadczone tłumaczenie). Podobne bariery 
zgłaszano w innych sytuacjach transgranicznych, w tym w kontaktach z właściwymi organami lub sądami. Rejestry 
lub urzędy często nie uznają danych o spółkach z innych państw członkowskich za wystarczająco wiarygodne, co 
powoduje brak pewności prawa, koszty i opóźnienia. Wyciągi z krajowych rejestrów działalności gospodarczej 
różnią się od siebie i nie mogą być stosowane w sytuacjach transgranicznych bez uciążliwych formalności.  

Problemy te należy rozwiązać na poziomie UE, ponieważ obecne przeszkody w transgranicznym dostępie i 
wykorzystaniu informacji o spółkach wynikają głównie z rozbieżnych przepisów krajowych i braku odpowiednich 
przepisów na poziomie UE.  

Co należy osiągnąć? 

Cele ogólne obejmują zwiększenie przejrzystości i zaufania w środowisku biznesowym, osiągnięcie bardziej 
cyfrowych i połączonych transgranicznych usług publicznych dla spółek, ułatwienie małym i średnim 
przedsiębiorstwom (MŚP) ekspansji transgranicznej oraz skuteczniejsze działania UE przeciwko nadużyciom i 
oszustwom, co z kolei pozwoli stworzyć bardziej zintegrowany i cyfrowy jednolity rynek.  
 
Cele przedmiotowej inicjatywy obejmują w szczególności: 
- zwiększenie ilości danych o spółkach dostępnych w rejestrach działalności gospodarczej lub BRIS i poprawa ich 

wiarygodności; 

- umożliwienie bezpośredniego wykorzystania danych o spółkach dostępnych w rejestrach działalności 
gospodarczej przy zakładaniu oddziałów lub spółek zależnych w innych państwach członkowskich oraz w innych 
działaniach i sytuacjach transgranicznych. 

Na czym polega wartość dodana podjęcia działań na poziomie UE (zasada pomocniczości)?  

Podjęcie działań na poziomie UE zapewni istotną wartość dodaną, ponieważ przedmiotowa inicjatywa dotyczy 
kwestii transgranicznych: dostępu do danych o spółkach, dostępności i wiarygodności tych danych w kontekście 
transgranicznym oraz ich zastosowania w sytuacjach transgranicznych. Państwa członkowskie nie mogą same 
zapewnić wystarczającej poprawy ze względu na transgraniczny charakter problemów. 

Bez działań na poziomie UE krajowe lub regionalne inicjatywy mające na celu zaspokojenie rosnącego 
zapotrzebowania na transgraniczne dane o spółkach i potrzebę ułatwienia ich transgranicznego wykorzystania 
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prawdopodobnie doprowadziłyby do powstania rozbieżnych przepisów krajowych i potencjalnie pokrywających się 
wymogów sprawozdawczych, zwiększając obciążenie administracyjne spółek. Z kolei inicjatywy podejmowane na 
poziomie sektora prywatnego, np. ze strony usługodawców komercyjnych, nie zapewniłyby wiarygodnych danych 
o spółkach do użytku urzędowego. 

B. Rozwiązania 

Jakie są różne warianty działań służących osiągnięciu celów? Czy wskazano preferowany wariant? Jeżeli nie, 
dlaczego? 

W ocenie skutków przeanalizowano warianty strategiczne w ramach czterech głównych zagadnień istotnych w 

kontekście planowanej inicjatywy:  

1. udostępnianie większej ilości informacji o spółkach w rejestrach działalności gospodarczej lub BRIS;  

2. połączenie BRIS z innymi systemami i umożliwienie lepszego wyszukiwania; 

3. zapewnienie, aby dane o spółkach były odpowiednio weryfikowane przed wpisaniem ich do rejestru 
działalności gospodarczej;  

4. umożliwienie bezpośredniego wykorzystania danych o spółkach z rejestrów działalności gospodarczej w 
sytuacjach transgranicznych. 

Wszystkie cztery ocenione warianty strategiczne wiązałyby się z przyjęciem środków legislacyjnych, ponieważ 
czynniki powodujące problemy mają charakter prawny, a wszelkie środki musiałyby wiązać się ze zmianami w 
istniejących ramach unijnego prawa spółek (w tym BRIS). Preferowany wariant składa się z pakietu preferowanych 
środków dotyczących każdego z czterech następujących głównych zagadnień: 

1. udostępnianie w rejestrach krajowych/BRIS informacji o spółkach osobowych, oddziałach spółek w 
państwach trzecich, transgranicznych strukturach i własności grupy spółek oraz siedzibie zarządu i miejscu 
prowadzenia głównej działalności gospodarczej; 

2. połączenie BRIS z BORIS i systemu wzajemnego połączenia rejestrów upadłości (IRI), z wykorzystaniem 
europejskiego niepowtarzalnego identyfikatora spółki (EUID) oraz dodanie do BRIS nowych funkcji 
wyszukiwania; 

3. obowiązek sprawdzania ujednoliconego wykazu elementów i przestrzegania wspólnych podstawowych 
procedur w celu zapewnienia wiarygodnych i aktualnych danych o spółkach;  

4. zasada jednorazowości przy zakładaniu spółek zależnych lub oddziałów w innym państwie członkowskim, 
ujednolicony wyciąg z rejestru działalności gospodarczej, wzajemne uznawanie niektórych danych o spółkach, 
zniesienie formalności (apostille). 

Jakie są opinie poszczególnych zainteresowanych stron? Jak kształtuje się poparcie dla poszczególnych 
wariantów?  

Ogólnie rzecz biorąc, zainteresowane strony uczestniczące we wszystkich działaniach konsultacyjnych (konsultacje 
publiczne, konsultacje z MŚP, ukierunkowane konsultacje ze spółkami, prawnikami praktykami, państwami 
członkowskimi, profesorami prawa spółek) potwierdziły zidentyfikowane problemy i poparły działania na poziomie 
UE.  

Znaczna większość zainteresowanych stron, w tym MŚP, napotkała trudności przy poszukiwaniu informacji o 
spółkach w innych państwach członkowskich, a w grupach zainteresowanych stron (spółki, organizacje biznesowe, 
rejestry działalności gospodarczej, przedstawiciele zawodów prawniczych, władze, obywatele) wyrażono poparcie 
dla udostępnienia bardziej zharmonizowanych informacji o spółkach na poziomie UE. 

Wiele zainteresowanych stron, a w szczególności prawnicy praktycy, podkreślało znaczenie wiarygodnych danych o 
spółkach w kontekście zapewnienia pewności prawa i uważało, że określenie minimalnych zasad weryfikacji 
danych o spółkach przed ich wprowadzeniem do rejestru działalności gospodarczej ułatwiłoby ich transgraniczne 
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wykorzystanie. 

Zainteresowane strony zasadniczo potwierdziły potrzebę umożliwienia transgranicznego korzystania z danych o 
spółkach (w tym zastosowanie zasady jednorazowości, wprowadzenie ujednoliconego wyciągu z rejestru 
działalności gospodarczej, ograniczenie formalności).  

W szczególności spółki i prawnicy praktycy potwierdzili przeszkody, jakie napotykają przy zakładaniu spółek 
zależnych lub oddziałów za granicą lub w innych sytuacjach transgranicznych (m.in. konieczność ponownego 
przedłożenia danych o spółkach, uzyskania legalizacji dokumentów lub apostille i poświadczonego tłumaczenia).  

C. Skutki wdrożenia preferowanego wariantu 

Jakie korzyści przyniesie wdrożenie preferowanego wariantu lub – jeśli go nie wskazano – głównych wariantów?  

Pakiet preferowanych środków będzie bardzo korzystny dla spółek, w szczególności dla MŚP, ze względu na jego 
spodziewany silny pozytywny wpływ na ułatwienie prowadzenia działalności gospodarczej i dostęp do rynków 
innych państw członkowskich. Spółki odniosą również korzyści dzięki większej przejrzystości, lepszej dostępności i 
wiarygodności danych o spółkach, a tym samym dzięki większej pewności prawa w sytuacjach transgranicznych. 
Ponadto preferowany wariant przyniesie znaczne oszczędności kosztów stałych (zmniejszenie obciążeń 
administracyjnych) w przypadku spółek tworzących nowe spółki zależne lub oddziały w innych państwach 
członkowskich oraz wszystkich spółek prowadzących transgraniczną działalność gospodarczą, szacowane na ok. 
437 mln EUR rocznie.  

Zwiększona dostępność i wiarygodność danych o spółkach, większa pewność prawa i lepsze połączenia między 
rejestrami (dzięki zasadzie jednorazowości i połączeniu innych systemów/rejestrów na poziomie UE z BRIS) 
powinny sprawić, że oszczędności będą odczuwalne również po stronie rejestrów działalności gospodarczej dzięki 
łatwiejszemu wyszukiwaniu danych o spółkach z innych państw członkowskich i zmniejszonej potrzebie wymagania 
przedłożenia dokumentów przez spółki.  

Jeśli chodzi o inne organy publiczne, łatwiejszy dostęp do większej liczby zestawów wiarygodnych danych o 
spółkach ułatwiłby ich pracę, ponieważ mogłyby one sprawdzać dane o spółkach bezpośrednio w rejestrach 
działalności gospodarczej i BRIS, a tym samym wymagać mniejszej liczby dokumentów od spółek, co przyniosłoby 
pewne oszczędności.  

Oczekuje się również, że pakiet będzie bardzo korzystny dla społeczeństwa ogółem, w tym dla konsumentów, ze 
względu na jego spodziewany pozytywny wpływ na zapewnienie bardziej dostępnych i wiarygodnych danych o 
spółkach w całej UE, a tym samym umożliwi konsumentom dokonywanie zakupów lub zawieranie umów ze 
spółkami z innych państw członkowskich na podstawie bardziej świadomych wyborów. Bardziej dostępne i 
wiarygodne transgraniczne dane o spółkach pomogą w zwalczaniu nadużyć i oszustw, a przedmiotowa inicjatywa 
przyczyni się tym samym do stworzenia bardziej sprawiedliwego jednolitego rynku. 

Jakie są koszty wdrożenia preferowanego wariantu lub – jeśli go nie wskazano – głównych wariantów?  

Wdrożenie pakietu będzie się wiązało z poniesieniem jednorazowych kosztów przez te spółki, które obecnie nie 
przedkładają pewnych informacji do rejestru, szacowanych na ok. 311 mln EUR.  

Koszty te będą ograniczone w związku z faktem, że państwa członkowskie nie powinny stosować opłat za 
zgłoszenie osobno w odniesieniu do każdej nowej pozycji danych o spółkach. Oczekiwane stałe korzyści dla spółek 
(wyjaśnione powyżej) będą znacznie przewyższały te jednorazowe koszty. 

Jakie są skutki dla MŚP i konkurencyjności?  

Dzięki poprawie dostępności i wiarygodności danych o spółkach pakiet preferowanych środków będzie korzystny 
dla spółek oraz ułatwi dostęp do finansowania i tworzenie przedsiębiorstw. Ponadto umożliwienie 
transgranicznego wykorzystania takich danych przyniesie spółkom istotne oszczędności kosztów stałych 
(zmniejszenie obciążeń), a tym samym znacznie ułatwi prowadzenie transgranicznej działalności gospodarczej i 
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ułatwi dostęp do rynków innych państw członkowskich.  

Dzięki zwiększeniu przejrzystości i zaufania do rynku, jak również ułatwieniu tworzenia spółek transgranicznych i 
wywarciu pozytywnego wpływu na działalność transgraniczną przedmiotowa inicjatywa powinna stymulować 
handel transgraniczny, usługi i przepływy inwestycyjne, a tym samym przyczynić się do poprawy konkurencyjności 
i wzrostu gospodarczego na jednolitym rynku. 

Środki te będą miały zastosowanie do około 16 milionów spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i 2 milionów 
spółek osobowych w UE. Ponieważ 98–99 % spółek z ograniczoną odpowiedzialnością w UE stanowią MŚP, a około 
40 % MŚP prowadzi działalność transgraniczną, to właśnie one w szczególności skorzystają z oczekiwanego 
zmniejszenia obciążeń administracyjnych. Środki te, w tym wynikająca z nich większa pewność prawa, będą 
zdecydowanie korzystne dla MŚP, ponieważ nie dysponują one takimi zasobami jak duże spółki i zazwyczaj w 
większym stopniu odczuwają skutki niejasnych i złożonych przepisów.  

Czy przewiduje się znaczące skutki dla budżetów i administracji krajowych?  

Przedmiotowy pakiet stanowi kontynuację zmian związanych z cyfryzacją, wprowadzonych do tej pory w prawie 
spółek. Biorąc pod uwagę konieczność dostosowania systemów informatycznych przez rejestry przedsiębiorstw, 
szacuje się, że jednorazowe koszty związane z wdrożeniem pakietu wyniosą ok. 5,4 mln EUR dla wszystkich 
rejestrów działalności gospodarczej łącznie, a koszty stałe, np. przeprowadzania weryfikacji ex ante danych o 
spółkach, ok. 4 mln EUR rocznie dla wszystkich rejestrów.  

Państwa członkowskie będą jednak mogły wykorzystać inwestycje informatyczne, które już poczyniły na potrzeby 
BRIS w ostatnich latach, a koszty dostosowania do weryfikacji powinny być ograniczone ze względu na już 
wdrożone kontrole ex ante. Może również dojść do utraty części przychodów po stronie rejestrów, które pobierają 
opłaty za wyciągi z rejestru działalności gospodarczej do użytku transgranicznego, szacowanej na około 7,9 mln 
EUR dla wszystkich rejestrów.  

Jeśli chodzi o pozostałe organy, chociaż organy odpowiedzialne za wydawanie apostille stracą szacowane na 9,5 
mln EUR rocznie dochody z tego tytułu, szacuje się, że zniesienie apostille spowoduje ogólne zmniejszenie 
obciążeń administracyjnych, biorąc pod uwagę obecny brak pewności prawa oraz związane z tym zasoby ludzkie i 
czas potrzebny do jej wydania. 

Czy wystąpią inne znaczące skutki?  

Zastosowanie zasady jednorazowości przy zakładaniu spółek zależnych lub oddziałów w innych państwach 
członkowskich, połączenie BRIS z innymi systemami integracji na poziomie UE oraz z innymi systemami lub 
rejestrami na poziomie UE z wykorzystaniem EUID w znacznym stopniu przyczyni się do stworzenia bardziej 
połączonej administracji publicznej w całej UE, a tym samym do stworzenia bardziej cyfrowego jednolitego 
rynku. 

Proporcjonalność?  

Preferowany wariant zdecydowanie przyczyni się do osiągnięcia celów, jakimi są zwiększenie ilości i wiarygodności 
danych o spółkach w wymiarze transgranicznym oraz umożliwienie ich bezpośredniego wykorzystania w sytuacjach 
transgranicznych, nie wykraczając przy tym poza to, co jest konieczne do ich osiągnięcia.  

Przedmiotowa inicjatywa jest ukierunkowana, ponieważ skupia się na potrzebach bezpośrednich użytkowników, 
takich jak spółki, inne zainteresowane strony i organy publiczne, w zakresie dostępu i wykorzystania w kontekście 
transgranicznym wiarygodnych i aktualnych oficjalnych danych o spółkach pochodzących z rejestrów działalności 
gospodarczej, których podstawę stanowią zobowiązania prawne. Inicjatywa dotyczy aspektów transgranicznych i 
pozwala wprowadzić rozwiązania, z których żadne nie mogłoby być osiągnięte przez państwa członkowskie 
działające samodzielnie. 

Obciążenia administracyjne i koszty związane z preferowanym wariantem są również współmierne do celów, które 
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mają zostać osiągnięte. Ogólnie rzecz biorąc, preferowany wariant zapewni wyraźne korzyści netto dla spółek i 
społeczeństwa jako całości. Zapewni również pewność prawa i ułatwi działalność transgraniczną przy 
jednoczesnym uwzględnieniu istniejących procedur krajowego prawa spółek. 

D. Działania następcze 

Kiedy nastąpi przegląd przyjętej polityki?  

We wniosku ustawodawczym znajdzie się zapis o przeprowadzeniu oceny nowej inicjatywy. 

 


